Уголовное дело № 1-506/21 

УИД 09RS0001-01-2021-003714-11

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

27 июля 2021 года г. Черкесск 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: председательствующего- судьи Атаева Р.М.,

при секретаре судебного заседания - Коркмазовой З.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Черкесска – Щебзухова Б.Ф., 

подсудимой – Соловьевой Л.С., 

защитника – адвоката Лепшокова Р.А., представившего удостоверение №11 и ордер № 024586 от 27.07.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении:

Соловьевой Любови Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Соловьева Л.С., являясь дееспособным лицом, с неустановленного времени, но не позднее 2015 года по 21 февраля 2021 г., с целью незаконного обогащения за счет деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, имея преступный умысел, заведомо зная, что организация занятия проституцией и содержание притона для занятия проституцией на территории Российской Федерации запрещена уголовным законом, посягая на общественную нравственность и здоровье населения, будучи осведомленной, что организация занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, приносит значительный доход, сформировала преступный план, направленный на корыстное получение прибыли указанным заведомо противоправным способом.

Во исполнение своего преступного умысла Соловьева Л.С., с неустановленного времени, но не позднее 2015 года подобрала помещение для занятия проституцией, расположенное по ул. Гутякулова, № 25 в г. Черкесске Карачаево-Черкесской Республики, где осуществила подбор девушек для оказания клиентам притона интимных услуг сексуального характера, за денежное вознаграждение, а именно: ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, и других не установленных лиц, определив им порядок и размер оплаты за оказание в указанном притоне клиентам услуг сексуального характера, а также почасовую аренду помещений притона, в которых оказывались таковые услуги, создала условия для занятия проституцией, предоставив возможность вышеуказанным девушкам, постоянно проживать на территории притона и одновременно заниматься проституцией, разместила рекламу на здании притона в виде оздоровительный центр «Банька на Дровах», принимала заказы от клиентов, на оказание им сексуальных услуг, поступающих на принадлежащий ей мобильный телефон, оговаривая необходимое время и место их прибытия, встречала клиентов у входа в притон, разъясняла им условия оказания интимных услуг сексуального характера, их стоимость, отправляла к клиентам девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера, осуществляла контроль за временем посещения, вела учет и сбор денежных средств, полученных в качестве дохода от занятия проституцией, а также выполняла все административные и хозяйственные функции по содержанию притона, осуществляя свою преступную деятельность, которая была пресечена в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе проведения которой клиенту выступившему в роли закупщика – ФИО22 за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей, одна из проституток, работающих в данном притоне – ФИО11 оказала интимные услуги сексуального характера.

Таким образом, в период времени не позднее 2015 года до 00 час 05 мин 21.02.2021, Соловьева Л.С. организовала по вышеуказанному адресу притон для занятия проституцией другими лицами, а равно содержала указанный притон для занятия проституцией, обеспечивая его бесперебойное функционирование, которые ей были совершены с целью извлечения материальной выгоды, то есть вплоть до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками ОУР Отдела МВД России по г. Черкесску.

Своими действиями Соловьева Л.С. совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 241 УК РФ, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст.217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), Соловьева Л.С. согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

Несмотря на полное признание подсудимой своей вины, её вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения:

Оглашенными в судебном заседании, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями подсудимой Соловьевой Л.С., данными ею в ходе дознания в качестве подозреваемой (том № 1 л.д.161-168), из которых следует, что русским языком владеет в устной и письменной форме. В услугах переводчика не нуждается. Статья 51 Конституции РФ ей разъяснена, её сущность понятна. Она предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае ее последующего отказа от этих показаний. Она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> одна. В настоящий момент она работает администратором оздоровительного центра «Банька на дровах», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, и ранее никогда не состояла. Является инвали

<

адрес> группы по здоровью по линии неврологии. Травм головы не было, психически она здорова. В связи со сложным материальным положением, она, примерно с 2015 года и по настоящее время работает администратором оздоровительного центра «Банька на дровах». Данный оздоровительный центр она взяла в аренду у ФИО1, который по договору аренды ей передал данное помещение в пользование. Данное помещение она взяла в аренду в 2015 году, который продлевали каждый год. Она данное помещение арендовала сама.

В оздоровительном центре «Банька на дровах» оказывались услуги интимного характера за денежное вознаграждение, в имеющихся помещениях, в которых мною созданы все необходимые условия для клиентов. Услуги интимного характера оказывались девушками, прибывшими из различных регионов Российской Федерации, которые в основном проживали на территории сауны, где так же имеются спальные помещения. Но некоторые девушки проживали на съемных квартирах в г. Черкесске. Час оказания услуг интимного характера состоял из следующих денежных сумм: 1500 рублей забирала девушка, непосредственно оказавшая услуги интимного характера клиенту, 1000 рублей составляла часовая аренда помещения для оказания услуг интимного характера и 100 рублей взималась с клиента за предоставление банных принадлежностей, то есть это деньги администратора. Когда приходит клиент, она, как администратор данной сауны, озвучивала цены на предоставление услуг, а именно говорила, сколько стоит один час аренды банного помещения, а также по желанию клиента, предлагает ему девушек и называет стоимость данных услуг. Затем клиент проходит в помещение, туда заходят девушки, он выбирает наиболее понравившуюся. Затем ей производит оплату, а после она отдает девушке, которая оказывала интимные услуги ее долю. Девушка оставляет себе деньги, которые она заработала за оказание интимных услуг, то есть сумма может быть как больше, так и меньше установленной. Это на усмотрение девушки. В основном, она отталкивается от количества клиентов, то есть, если клиентов много, то она озвучивает клиенту сумму 2 500 рублей, а если клиентов мало, то 3 200 рублей. В оздоровительном центре «Банька на дровах» имеется три банных комплекса. В каждом комплексе имеется по две комнаты с кроватями. Те девушки, которые остаются ночевать в данном оздоровительном комплексе, платили ей по 1000 рублей за сутки. Также клиенты могут расплатиться банковской картой посредством онлайн-перевода на банковскую карту, оформленную на ее имя, которая привязана к ее номеру телефона №. Вся выручка от деятельности данной сауны поступает ей, а она потом распределяет на коммунальные платежи, на закупку дров, на зарплату тех персоналу и другие нужды данного заведения. Как такового подбора девушек у них нет. Девушки сами приходят к ним на работу и предлагают себя в качестве проституток. Любая девушка могла подойти в сауну, попроситься работать в сауне, на что она давала согласие и девушкам предоставляли для занятие проституцией помещение, где они начинали работать, а некоторые проживали в данном помещении при желании. Она никого не заставляла работать, в сауне они приходили сами при желании. Также она проверяла справки о состоянии здоровья у каждой девушки, которая приходила работать в данную сауну. Также в данном оздоровительном центре работает ФИО6, полные анкетные данные она ее не знает, которая иногда ее подменяла. Пояснила, что она не организовывала занятие проституцией, а только предоставляла непосредственно помещения для оздоровительных целей, а именно парилки, то есть баню. Ранее приходили сотрудники полиции, которые оформляли девушек за занятие проституцией, но ее не оформляли, так как она не оказывала подобные услуги сама.

21.02.2021 года, примерно после одиннадцати ночи, ближе к двенадцати, она находилась на своем рабочем месте, когда один из клиентов ее позвал, что его что-то не устроило. Она, прежде, чем отлучиться к нему, попросила ФИО6 подменить ее за барной стойкой, как администратора, пока она разберется с претензиями клиента. После того, как она освободилась, то вернулась на свое рабочее место, а ФИО6 ей сообщила, что приходил клиент и выбрал одну девочку, которую они все называют «Кристина», но на самом деле ее зовут Макка. Также ФИО33 сказала ей, что она все деньги, которые дал клиент положила на барную стойку. Через несколько минут, в помещение сауны зашли несколько сотрудников полиции, сколько точно, она уже не помнит, которые предъявили ей на обозрение служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего пояснили, что в сауне проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Она испугалась и спрятала деньги, которые ей передала ФИО6 в красный кошелек, но несколько купюр остались лежать на барной стойке. Данный кошелек она успела вынести в другую комнату, которая располагается недалеко от фойе. Затем она пояснила сотрудникам полиции, что является администратором сауны. А ФИО6 работает в сауне уборщицей. На момент прибытия сотрудников полиции, в помещении сауны находилась она, девушка по имени Кристина, которая оказывала услуги интимного характера вышеуказанному русскому парню и еще примерно пять девушек, оказывающих услуги интимного характера в сауне «Банька на дровах» за денежное вознаграждение. После этого, сотрудники полиции пояснили, что на основании Распоряжения, ими с ее участием, а также с участием ФИО2 и приглашенных представителей общественности (понятых), будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования, один из сотрудников полиции, ознакомивший всех их с распоряжением, пояснил, что в ходе проведения ОРМ так же будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона «Айфон 8» и ультрофиолетовой лампой «Feron». Далее, в ходе проведения обследования, у восточной стены, где расположена барная стойка на ее поверхности были обнаружены 2 купюры, достоинством по 100 рублей, в ходе обработки ультрофиолетовой лампы которых, на обеих купюрах обнаружено слово «закупка», нанесенное люминесцентным фломастером. Данные купюры были получены от клиента за оказание интимных услуг Кристиной вышеуказанному парню. Указанные денежные средства были упакованы в конверт, оклеен и опечатан круглой печатью фиолетового цвета «Дежурная часть Отдела МВД России по г. Черкесску», на которой расписались те, кто принимал участие в ходе обследования. Затем, при осмотре шкафа, который расположен сразу за барной стойкой, где лежат обычно полотенца, вверху на полке также была обнаружена одна купюра достоинством 100 рублей, левый край которой оторван от основной части купюры. В ходе обработки данной купюры ультрофиолетовой лампой, на ее поверхности высветилась надпись «закупка». Данная купюра также была изъята и упакована в отдельный почтовый конверт, который был оклеен биркой с круглой печатью фиолетового цвета «ДЧ Отдела МВД России по г. Черкесску», где расписались все участвующие лица, в том числе и они с ФИО2. Также в ходе обследования данного помещения, за барной стойкой были обнаружены купюры различных достоинств примерно суммой 7 100 рублей, при обработке которых вышеуказанным способом, каких-либо надписей не обнаружено. Данные деньги тоже были изъяты и помещены в отдельный почтовый конверт, который также был опечатан, как и два предыдущих. В ходе последующего осмотра данной барной стойки были обнаружены два блокнота и тетрадь с записями, которые были изъяты и упакованы в черный целлофановый пакет, который был опечатан биркой с круглой фиолетовой печатью, на которой расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего осмотра помещения оздоровительного центра «Банька на дровах» в одном из помещений, которое находится с восточной стороны через проход, на кровати был обнаружен женский кошелек красного цвета, внутри которого в одном из отсеков обнаружены денежные средства в сумме 2 400 рублей купюрами разных достоинств, примерно по 100 рублей и по 50 рублей, точное количество купюр она не помнит. При обработке данных купюр ультрофиолетовой лампой на всех купюрах высветилась надпись «закупка», которая была нанесена люминесцентным фломастером. Данные купюры были также изъяты и упакованы в отдельный конверт белого цвета, опечатаны круглой печатью фиолетового цвета «ДЧ Отдела МВД России по г. Черкесску». На данной бирке расписались все лица, которые участвовали. В другом отсеке вышеуказанного кошелька также были обнаружены денежные средства сколько точно, она уже не помнит, которые были также просвечены специальной ультрофиолетовой лампой, но каких-либо надписей на них обнаружено не было. Данные купюры были упакованы в отдельный почтовый конверт белого цвета вместе с кошельком, который был опечатан биркой с круглой печатью фиолетового цвета, где расписались все участвующие лица, в том числе и они. Также, на барной стойке обнаружены презервативы около 100 штук с надписью «Неваляшка», которые были упакованы в бирюзовый пакет, который был опечатан биркой с круглой печатью «Дежурная Часть Отдела МВД России по г. Черкесску», где расписались все участники осмотра. Также на барной стойке была обнаружена коробка с презервативами внутри, сколько именно там штук, она не знает, но они все были упакованы в пакет бирюзового цвета и опечатаны биркой с печатью фиолетового цвета, где расписались все участвующие лица. После составления протокола, участвующие лица ознакомившись с ним лично, поставили свои подписи. В ходе проведения вышеуказанного ОРМ проводилась фотосъемка. От участвующих лиц замечаний и дополнений по поводу проведенных мероприятий, а также каких-либо жалоб не поступало. 

Так же пояснила, что владельцем сауны «Банька на дровах», является она и выручка от деятельности сауны «Банька на дровах» поступала ей, а она, в свою очередь, выдавала заработную плату работникам сауны. Вопросами организации деятельности сауны «Банька на дровах», то есть подбором девушек, оплатой коммунальных платежей, покупкой еды (спиртых напитков, сигарет), обустройством помещений для оказания интимных услуг и т.д., занималась она, так как она является арендатором помещения и соответственно организовывает быт и все контролирует, к тому же пояснила, что девушки приходили сами, их никто не заставлял и не принуждал, а она давала согласие и предоставляла помещение сауны для занятие проституцией. Любая девушка могла подойти в сауну и в независимости, попроситься работать к ней в сауну, на что она давала согласие и девушкам предоставляла для занятие проституцией помещение сауны и они начинали работать и проживать в помещении сауны при желании, она никого не заставляла, в сауну они приходили сами. При этом, за физическим здоровьем девушек, которым она предоставляла сауну для занятие проституцией она следила и требовала от всех девушек, которым предоставляла помещение сауны для занятие проституцией, что бы они приносили справки о состоянии их здоровья и венерических болезней

Она признает, что она организовывала занятия проституцией, выразившееся в систематическом предоставлении помещений указанного оздоровительного центра для оказания интимных услуг лицам мужского пола за определенную плату лицами женского пола, и в создании условий для занятий проституцией лицам женского пола, а именно предоставляла им возможность проживать по данному адресу и одновременно заниматься проституцией за денежное вознаграждение, в чем она полностью и искренне раскаивается.

Кроме того, вина подсудимой Соловьевой Л.С. так же подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, данными ею в ходе дознания (том № 1л.д. 114-117), из которых следует, что русским языком владеет в устной и письменной форме. В услугах переводчика не нуждается. Статья 51 Конституции РФ ему разъяснена, её сущность понятна. Она предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае ее последующего отказа от этих показаний. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Травм головы не было, психически она здорова. Свою фамилию меняла первый раз в 2007 году по случаю вступления в брак со своей девичьей Уджуху на Тлехурай, затем в 2019 году также по случаю вступления в брак с Тлехурай на ФИО3. Имя и отчество никогда не меняла. Прописана она в 

<

адрес>, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес>.

07.01.2021 года она приехала в г. Черкесск для того, чтобы заработать немного денег на обеспечение своей семьи. В данный город она приехала для того, чтобы работать в сауне проституткой. Про данную работу она узнала от своей знакомой, имя которой она не хочет называть. Так, она сразу пошла в сауну «Банька на дровах», так как раньше, когда приезжала в г. Черкесск, то про данную сауну слышала от знакомой, что там можно работать проституткой. Данная сауна расположена по адресу: 

<

адрес>. Она пришла в данную сауну, где ее встретила администратор по имени Соловьева Любовь, которая организовывает предоставление девушками интимных услуг за денежное вознаграждение. Она договорилась с администратором Соловьевой Любовью о том, что она будет работать в данной сауне проституткой. Она согласилась предоставлять ей условия для оказания ею интимных услуг, а именно помещение данной сауны. Также в данной сауне работала еще одна женщина, которая иногда подменяла Соловьеву Любовь, ее зовут ФИО6. Но в основном она работала там уборщицей и к ней она отношения никакого не имела. Затем Соловьева Любовь ей пояснила, что в данной сауне проживают девушки, которые также оказывают услуги интимного характера за денежное вознаграждение и что она может в данной сауне жить, но за проживание она должна платить деньги. На ее предложение она согласилась проживать на территории данной сауны. Соловьева Любовь сказала, что за проживание она должна платить 1 000 рублей в сутки и ее это устроило, так она начала там работать. За один час работы она сама установила свою сумму денег, что составляло 1 500 рублей. Она огласила Соловьевой Любови, что она за свою работу за один час установила таксу в 1500 рублей, на что та сказала, что клиенты будут отдавать деньги ей, куда она будет добавлять 1 000 рублей за аренду 1 часа банного помещения. Так, стоимость ее услуг составляла за 1 час 1 500 рублей с одного клиента. Она оказывала услуги, кроме классического секса, она оказывала еще услуги, связанные с анальным и оральным сексом. За это она дополнительно брала деньги в сумме 1 000 рублей за одну услугу, плюс клиент оплачивал час за помещение сауны 1000 рублей. Все деньги клиент оплачивал администратору Соловьевой Любови, откуда она забирала свою долю за аренду самой парилки в сумме 1000 рублей, а остальное, а именно 1500 отдавала ей. Также клиент сам решал, сколько времени он проведет в банном помещении и сколько времени он проведет с ней. Также она сама решала, когда ей приходить на работу. Когда она выходила на работу, то сидела и ждала клиентов вместе с другими девушками, когда придут клиенты. Если приходили клиенты, то они все выходили, и они выбирали понравившуюся им девушку, устанавливали время, на которое они хотят остаться, расплачивались с Соловьевой Любовью, после чего она забирала свою долю у нее, если она работала с клиентом. Также и другие девушки. Во время работы она периодический видела женщину по имени ФИО6, которую она знала, как уборщицу, которая иногда подменяла Соловьеву Любовь, но она занималась только работой администратора в это время. Через нее клиенты ее не заказывали и она никаких денег, кроме как за аренду банного помещения не брала. Для того, чтобы работать в сауне было еще и одно условие, а именно администратор сауны Соловьева Любовь требовала от девушек, что бы у них были справки, о том, что они не болеют венерическими заболеваниями, на что они ходили в больницу, проверялись на венерические заболевание, после приносили справки, и передавали ей. Она тоже, когда устроилась в данную сауну, то сдала в больнице анализ крове и мазок на наличие у нее венерических заболеваний и после того, как получила результата, который оказался отрицательным, она предоставила данную справку Соловьевой Любови, и приступила к работе проституткой. Работать в сауне ее никто, не заставлял, она работала по своей воле, единственное ей давали разрешение, что бы они работали в сауне. В сауне она не жила, хотя никто не запрещал жить девушкам в сауне, даже была комната для девушек, которые жили и работали в сауне, она же снимала квартиру в связи, с чем приходила, работала и уходила. Презервативы и все необходимые медикаменты она покупала сама. Во время работы в сауне «Банька на дровах» в г.Черкесске на нее составлялись несколько раз административные протокола по ст. 6.11 КоАП РФ - занятие проституцией. Административные штрафы по ст. 6.11 КоАП РФ все ею были оплачены.

21.02.2021 года, в ночное время она находилась в сауне «Банька на дровах», администратором в указанный день была Соловьева Любовь. Кроме нее было еще шесть девушек, оказывающих услуги интимного характера мужчинам, то есть проституток. Примерно в 12 часов ночи, когда она находилась в сауне, туда зашли сотрудники полиции, которые сказали, что в сауне проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Тогда же она узнала, что примерно после 22 часов, точное время сказать не может, в сауну пришел молодой парень русской национальности, который хотел отдохнуть. Соловьева Любовь проводила парня в отдельное помещение. Далее, в данную комнату, где находился парень, зашли несколько девушек, что бы он выбрал из их числа кого-нибудь для оказания ему услуг интимного характера за денежное вознаграждение. Парень выбрал девушку по имени Кристина, а остальные девушки ушли. После того, как Кристина уединилась с парнем, в сауну зашли сотрудники полиции, которые пояснили, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Через некоторое время им сказали, что нужно поехать в отдел полиции, что бы принять у них объяснение, на что они согласилась и поехали.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в ходе дознания (том № 1 л.д. 118-121), из которых следует, что русским языком владеет в устной и письменной форме. В услугах переводчика не нуждается. Статья 51 Конституции РФ ей разъяснена, её сущность понятна. Она предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае ее последующего отказа от этих показаний. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Травм головы не было, психически она здорова. Свои фамилию, имя и отчество никогда не меняла. Прописана она в Чеченской Республике, в 

<

адрес>, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Также на иждивении у нее есть малолетний ребенок – дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает с ней.

17.01.2021 года, она приехала в г. Черкесск из Республики Дагестан для того, чтобы заработать немного денег на обеспечение своего малолетнего ребенка. В данный город она приехала для того, чтобы работать в сауне проституткой. Про данную работу она узнала от своей знакомой, имя которой она не хочет называть. Она ей рассказала, что в сауне «Банька на дровах» предоставляются такие услуги. Когда она пришла в данную сауну, то ее встретила администратор Соловьева Любовь, которая организовывает предоставление девушками интимных услуг за денежное вознаграждение. Она договорилась с администратором Соловьевой Любовью о том, что она будет работать в данной сауне проституткой. Она согласилась предоставлять ей условия для оказания ею интимных услуг, а именно помещение данной сауны. Также в данной сауне работала еще одна женщина, которая иногда подменяла Соловьеву Любовь, ее зовут ФИО6. Но в основном она работала там уборщицей и к ней она отношения никакого не имела. Затем Соловьева Любовь ей пояснила, что в данной сауне проживают девушки, которые также оказывают услуги интимного характера за денежное вознаграждение и что она может в данной сауне жить, но за проживание она должна платить деньги. На ее предложение она согласилась проживать на территории данной сауны. Соловьева Любовь сказала, что за проживание она должна платить 1000 рублей в сутки и ее это устроило, так она начала там работать. За один час работы она сама установила свою сумму денег, что составляло 1 500 рублей. Она огласила Соловьевой Любови, что она за свою работу за один час установила таксу в 1500 рублей, на что она сказала, что клиенты будут отдавать деньги ей, куда она будет добавлять 1000 рублей за аренду 1 часа банного помещения. Так, стоимость ее услуг составляла за 1 час 1 500 рублей с одного клиента. Она оказывала услуги, связанные с классическим сексом, других услуг она не оказывала, которые связаны с оральным и анальным сексом, плюс клиент оплачивал час за помещение сауны 1 000 рублей. Все деньги клиент оплачивал администратору Соловьевой Любови, откуда она забирала свою долю за аренду самой парилки в сумме 1 000 рублей, а остальное, а именно 1 500 отдавала ей. Также клиент сам решал, сколько времени он проведет в банном помещении и сколько времени он проведет с ней. Также она сама решала, когда ей приходить на работу. Когда она выходила на работу, то сидела и ждала клиентов вместе с другими девушками, когда придут клиенты. Если приходили клиенты, то они все выходили, и они выбирали понравившуюся им девушку, устанавливали время, на которое они хотят остаться, расплачивались с Соловьевой Любовью, после чего она забирала свою долю у нее, если она работала с клиентом. Также и другие девушки. Через нее клиенты ее не заказывали и она никаких денег, кроме как за аренду банного помещения не брала. Для того, чтобы работать в сауне было еще и одно условие, а именно администратор сауны Соловьева Любовь требовала от девушек, что бы у них были справки, о том, что они не болеют венерическими заболеваниями, на что они ходили в больницу, проверялись на венерические заболевание, после приносили справки, и передавали им. Она тоже, когда устроилась в данную сауну, то сдала в больнице анализ крове и мазок на наличие у нее венерических заболеваний и после того, как получила результата, который оказался отрицательным, она предоставила данную справку Соловьевой Любови, преступила к работе проституткой. Работать в сауне ее никто, не заставлял, она работала по своей воле, единственное ей давали разрешение, что бы они работали в сауне. В сауне она не жила, хотя никто не запрещал жить девушкам в сауне, даже была комната для девушек, которые жили и работали в сауне, она же снимала квартиру в связи, с чем приходила, работала и уходила. Презервативы и все необходимые медикаменты она покупала сама. Во время работы в сауне «Банька на дровах» в г.Черкесске на нее составлялись несколько раз административные протокола по ст. 6.11 КоАП РФ - занятие проституцией. Административные штрафы по ст. 6.11 КоАП РФ все ею были оплачены.

21.02.2021 года, примерно в 22 часа она находилась в сауне «Банька на дровах», администратором в указанный день была Соловьева Любовь. Кроме нее было еще пять девушек, оказывающих услуги интимного характера мужчинам, то есть проституток, когда в сауну пришел молодой парень русской национальности, который хотел отдохнуть. Соловьева Любовь позвала ее, и показала данному парню, на что она ему понравилась, и он выбрал ее для оказания услуг интимного характера за денежное вознаграждение. Она сказала парню, что час ее работы стоит 3 000 рублей, на что он сказал, что ему нужен только классический секс без дополнительных услуг, то есть без минета и попросил скидку. Она ему сделала скидку 500 рублей и сказала, что с него 2500 рублей, куда вошли аренда банного помещения, ее услуги и банные принадлежности. Он из кармана достал 2 500 рублей, которые она взяла в руки. Данная сумма была у него разными купюрами, какими именно она уже не помнит. Она парню сказала, что приготовится и придет, с деньгами прошла до барной стойки, где обычно сидят администраторы, деньги положила на барную стойку, при этом крикнула девушкам и администратору, которые находились в другой комнате, что после работы заберет свою долю. Она взяла, простыню, полотенца, презервативы, которые тем, кто хочет ими пользоваться, а не своими предоставляли администраторы сауны, и пошла к парню, с которым они спустились в подвал, и прошли в комнату, где она постелила постель, разделась, приготовившись к половому акту. Он тоже разделся и между ними произошел половой акт. Примерно через 10 минут, после того, как она уединилась с парнем, в сауну зашли сотрудники полиции, которые пояснили, что в сауне проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После этого, сотрудники полиции пояснили, что на основании Распоряжения, ими с участием Соловьевой Любови, а также приглашенных участвующих лиц - понятых, будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее, сотрудники полиции пригласили для проведения вышеуказанного ОРМ, участвующих лиц, одного парня и одну девушку. В осмотре она не принимала участия, но ей стало известно, что сотрудники полиции изъяли денежные средства, которые ей заплатил за ее услуги и один час аренды помещения сауны парень, который ее выбрал, а она данные денежные средства передала Соловьевой Любови. Через некоторое время, поле того, как полиция закончила свою работу, им сказали, что нужно поехать в отдел полиции, что бы принять у них объяснение, на что она согласилась и поехали. Так же она пояснила, что для работы в сауне она придумала себе имя «Кристина», так как не хотела, чтобы клиенты знали ее под настоящим ее именем Макка, тем более, в Карачаево-Черкесии оно редкое. Поэтому я взяла себе всевдоним «Кристина» для звучности, чтобы оно не вызвало повышенной интерес у людей.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в ходе дознания (том № 1 л.д. 122-125), из которых следует, что русским языком владеет в устной и письменной форме. В услугах переводчика не нуждается. Статья 51 Конституции РФ ей разъяснена, её сущность понятна. Она предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае ее последующего отказа от этих показаний. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Травм головы не было, психически она здорова. Свою фамилию, имя и отчество никогда не меняла. Прописана она в 

<

адрес>, но в настоящее время проживает в 

<

адрес> одна, то есть снимает данное жилье.

Примерно в 2015 году она вместе со своей подругой Анжеликой переехала в г. Черкесск из г. Махачкала Республики Дагестан для того, чтобы найти работу, так как по прежнему месту жительства работы она найти не смогла, а то, что находила, оплачивалась очень мало и на жизнь не хватало, так как она нуждалась в деньгах. После того, как она переехала в г. Черкесск, она по объявлению нашла работу в одной из саун г. Черкесска, какой именно она уже не помнит. Там она подрабатывала уборщицей, но денег не хватало все равно. Так, примерно в 2017 году она пошла в оздоровительный центр «Банька на дровах», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там ее встретила женщина по имени Люба, впоследствии она узнала, что она работает в данной сауне администратором и ее фамилия Соловьева, которой она сказала, что хочет работать в данной сауне, а именно заниматься предоставлением услуг интимного характера мужчинам за денежное вознаграждение, так как она знала, что такое возможно. Соловьева Любовь ей позволила работать в данной сауне проституткой. Также в данной сауне работала еще одна женщина, которая иногда подменяла Соловьеву Любовь, ее зовут ФИО5. Но в основном та работала там уборщицей и к ней она отношения никакого не имела. Затем Соловьева Любовь ей пояснила, что в данной сауне проживают девушки, которые также оказывают услуги интимного характера за денежное вознаграждение и что она может в данной сауне жить, но за проживание она должна платить деньги. На ее предложение она не согласилась и сняла квартиру в 

<

адрес>. и так она начала там работать. За один час работы она сама установила свою сумму денег, что составляло 1 500 рублей. Она огласила Соловьевой Любови, что она за свою работу за один час установила таксу в 1500 рублей, на что она сказала, что клиенты будут отдавать деньги ей, куда она будет добавлять 1 000 рублей за аренду 1 часа банного помещения. Так, стоимость ее услуг составляла за 1 час 1 500 рублей с одного клиента, так как оказывала услуги только в виде классического секса, без орального и анального полового акта, плюс клиент оплачивал час за помещение сауны 1000 рублей. Все деньги клиент оплачивал администратору Соловьевой Любови, откуда она забирала свою долю за аренду самой парилки в сумме 1000 рублей, а остальное, а именно 1500 отдавала ей. Также клиент сам решал, сколько времени он проведет в банном помещении и сколько времени он проведет с ней. Также она сама решала, когда ей приходить на работу. Когда она приходила туда на работу, то сидела и ждала клиентов вместе с другими девушками, когда придут клиенты. Если приходили клиенты, то они все выходили, и они выбирали понравившуюся им девушку, устанавливали время, на которое они хотят остаться, расплачивались с Соловьевой Любовью, после чего она забирала свою долю у нее, если она работала с клиентом. Также и другие девушки. Через нее клиенты ее не заказывали и она никаких денег, кроме как за аренду банного помещения не брала. Для того, чтобы работать в сауне было еще и одно условие, а именно администратор сауны Соловьева Любовь требовала от девушек, что бы у них были справки, о том, что они не болеют венерическими заболеваниями, на что они ходили в больницу, проверялись на венерические заболевание, после приносили справки, и передавали им. Она тоже, когда устроилась в данную сауну, то сдала в больнице анализ крове и мазок на наличие у нее венерических заболеваний и после того, как получила результата, который оказался отрицательным, она предоставила данную справку Соловьевой Любови, преступила к работе проституткой. Работать в сауне ее никто, не заставлял, она работала по своей воле, единственное ей давали разрешение, что бы они работали в сауне. В сауне она не жила, хотя никто не запрещал жить девушкам в сауне, даже была комната для девушек, которые жили и работали в сауне, она же снимала квартиру в связи, с чем приходила, работала и уходила. Презервативы и все необходимые медикаменты она покупала сама. Во время работы в сауне «Банька на дровах» в г.Черкесске на нее составлялись несколько раз административные протокола по ст. 6.11 КоАП РФ - занятие проституцией. Административные штрафы по ст. 6.11 КоАП РФ все ею были оплачены.

21.02.2021 года, в ночное время она находилась в сауне «Банька на дровах», администратором в указанный день была Соловьева Любовь. Кроме нее было еще шесть девушек, оказывающих услуги интимного характера мужчинам, то есть проституток. Примерно 12 часов ночи, когда она находилась в сауне, туда зашли сотрудники полиции, которые сказали, что в сауне проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Тогда же она узнала, что примерно после 22 часов, точное время сказать не может, в сауну пришел молодой парень русской национальности, который хотел отдохнуть. Соловьева Любовь проводила парня в отдельное помещение. Далее, в данную комнату, где находился парень, зашли несколько девушек, что бы он выбрал из их числа кого-нибудь для оказания ему услуг интимного характера за денежное вознаграждение. Парень выбрал девушку по имени Кристина, а остальные девушки ушли. После того, как Кристина уединилась с парнем, в сауну зашли сотрудники полиции, которые пояснили, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Через некоторое время им сказали, что нужно поехать в отдел полиции, что бы принять у них объяснение, на что они согласилась и поехали.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 Л.М., данными ею в ходе дознания (том № 1 л.д. 126-130), из которых следует, что русским языком владеет в устной и письменной форме. Статья 51 Конституции РФ ей разъяснена, её сущность понятна. Она предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае ее последующего отказа от этих показаний. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Травм головы не было, психически она здорова. В настоящее время она работает уборщицей в Оздоровительном центре «Банька на дровах». В данной сауне она работает примерно с 2015 года. Ее заработная плата на сегодняшний день в данной сауне составляет 12 000 рублей. На данный момент в сауне «Банька на дровах» работают шесть девушек. Все девушки являются приезжими из разных регионов России, которые предоставляют интимные услуги за денежное вознаграждение, то есть они занимаются проституцией. Администратором в данной сауне, как ей известно, является Соловьева Любовь, которая занимается организацией интимных услуг за денежное вознаграждение. Так же пояснила, что она не занимается организацией занятия проституцией в вышеуказанном оздоровительном центре. Как администратор, Соловьева Любовь, с клиентов, которые посещали данную сауну, брала денежные средства в сумме 2 500 рублей за один час работы. Данная сумма складывалась из 1000 рублей за предоставление помещения, которая уходила Соловьевой Любови, а 1 500 рублей девушке, за предоставление интимных услуг. Всю сумму клиент должен был отдать самой Соловьевой Любови, а она из этой суммы отдавала часть девушки, которая работала с клиентом. Когда заходил клиент, Соловьева Любовь звала свободных девочек и предлагала клиенту выбрать понравившуюся девушку для оказания интимных услуг за денежное вознаграждение. После того, как клиент выбирал девочку, они уединялись в комнате, где она оказывала услуги интимного характера. В данном комплексе имеются три банных помещения, в каждом из которых имеются по две комнаты с кроватями. В самом оздоровительном комплексе «Банька на дровах» на данный момент проживают две девушки, которые также занимаются проституцией. За проживание, как ей известно, данные девушки платят Соловьевой Любови 1 000 рублей за сутки. Также из дохода девушек шло по 100 рублей женщине, которая открывала двери, но она на сегодняшний день уволилась. Также пояснила, что иногда она по просьбе Соловьевой Любови подменяла ее, так как она отлучалась по своим срочным делам, но к организации занятиям проституцией, она не имеет никакого отношения. В ее обязанности входит уборка помещения.

21.02.2021 года, в ночное время она находилась в сауне «Банька на дровах», администратором в указанный день была Соловьева Любовь. В эту ночь она осталась допоздна, так как во время не смогла убраться в данном помещении из-за домашних дел, и поэтому пришла на работу позже обычного. Кроме нее там была сама Соловьева Любовь и еще шесть девушек, оказывающих услуги интимного характера мужчинам, то есть проституток. Примерно после 23 часов, точное время назвать не сможет, но ближе к 12 часам ночи, Соловьеву Любовь позвал один из клиентов. Любовь попросила ее заменить ее, пока она сходит к клиенту и разберется, что у него случилось. Когда она ушла, следом в помещении сауны зашел парень славянской национальности, сказал, что он работает таксистом и попросил девочку. Сначала он сказал, что на полчаса, но затем пересчитал свои деньги и у него вышло 2 500 рублей. Он сказал, что ему нужна девочка на всю эту сумму. Она позвала свободную девушку, а именно Кристину, и спросила у парня, нравится ли она ему, на что он ответил, что она ему понравилась. Затем он пересчитал деньги и расплатился с ней. После этого, она сказала, чтобы они прошли в комнату и Кристина его повела в свободную комнату, чтобы оказать ему услуги интимного характера за денежной вознаграждение. Она осталась за стойкой бара ожидать Соловьеву Любовь. Вскоре подошла Соловьева Любовь и она пошла заниматься дальше уборкой. Когда она только собралась идти в комнаты убираться, как в помещение оздоровительного центра «Банька на дровах» зашли несколько сотрудников полиции, сколько точно, она уже не помнит, которые предъявили им на обозрение служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего пояснили, что в сауне проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Соловьева Любовь пояснила сотрудникам полиции, что она является администратором сауны. А она сказала, что в сауне работает уборщицей. На момент прибытия сотрудников полиции, в помещении сауны находилась Любовь Соловьева, девушка по имени Кристина, которая оказывала услуги интимного характера вышеуказанному русскому парню и еще примерно пять девушек, оказывающих услуги интимного характера в сауне «Хамелеон» за денежное вознаграждение. После этого, сотрудники полиции пояснили, что на основании Распоряжения, ими с ее участием, а также с участием Соловьевой Любови и приглашенных представителей общественности (понятых), будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования, один из сотрудников полиции, ознакомивший всех их с распоряжением, пояснил, что в ходе проведения ОРМ так же будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона «Айфон 8» и ультрофиолетовой лампой «Feron». Далее, в ходе проведения обследования, у восточной стены, где расположена барная стойка, на ее поверхности были обнаружены 2 купюры, достоинством по 100 рублей, в ходе обработки ультрофиолетовой лампы которых, на обеих купюрах обнаружено слово «закупка», нанесенное люминесцентным фломастером. Данные купюры были получены от клиента за оказание интимных услуг Кристиной вышеуказанному парню. Указанные денежные средства были упакованы в конверт, оклеен и опечатан круглой печатью фиолетового цвета «Дежурная часть Отдела МВД России по г. Черкесску», на которой расписались все участвующие. Затем, при осмотре шкафа, который расположен сразу за барной стойкой, где лежат обычно полотенца, вверху на полке также была обнаружена одна купюра достоинством 100 рублей, левый край которой оторван от основной части купюры. В ходе обработки данной купюры ультрофиолетовой лампой, на ее поверхности высветилась надпись «закупка». Данная купюра также была изъята и упакована в отдельный почтовый конверт, который был оклеен биркой с круглой печатью фиолетового цвета «ДЧ Отдела МВД России по г. Черкесску», где расписались все участвующие лица, в том числе и они с Соловьевой Любовью. Также в ходе обследования данного помещения, за барной стойкой были обнаружены купюры различных достоинств примерно суммой 7 000 рублей, при обработке которых вышеуказанным способом, каких-либо надписей не обнаружено. Данные деньги тоже были изъяты и помещены в отдельный почтовый конверт, который также был опечатан, как и два предыдущих. В ходе последующего осмотра данной барной стойки были обнаружены два блокнота и тетрадь с записями, которые были изъяты и упакованы в черный целлофановый пакет, который был опечатан биркой с круглой фиолетовой печатью, на которой расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего осмотра помещения оздоровительного центра «Банька на дровах» в одном из помещений, которое находится с восточной стороны через проход, на кровати был обнаружен женский кошелек красного цвета, внутри которого в одном из отсеков обнаружены денежные средства в сумме 2 400 рублей купюрами разных достоинств, примерно по 100 рублей и по 50 рублей, точное количество купюр она не помнит. При обработке данных купюр ультрофиолетовой лампой на всех купюрах высветилась надпись «закупка», которая была нанесена люминесцентным фломастером. Данные купюры были также изъяты и упакованы в отдельный конверт белого цвета, опечатаны круглой печатью фиолетового цвета «ДЧ Отдела МВД России по г. Черкесску». На данной бирке расписались все лица, которые участвовали в осмотре. В другом отсеке вышеуказанного кошелька также были обнаружены денежные средства сколько точно, она уже не помнит, которые были также просвечены специальной ультрофиолетовой лампой, но каких-либо надписей на них обнаружено не было. Данные купюры были упакованы в отдельный почтовый конверт белого цвета вместе с кошельком, который был опечатан биркой с круглой печатью фиолетового цвета, где расписались все участвующие лица, в том числе и мы. Также, на барной стойке обнаружены презервативы около 100 штук с надписью «Неваляшка», которые были упакованы в бирюзовый пакет, который был опечатан биркой с круглой печатью «Дежурная Часть Отдела МВД России по г. Черкесску», где расписались все участники. Также на барной стойке была обнаружена коробка с презервативами внутри, сколько именно там штук, она не знает, но они все были упакованы в пакет бирюзового цвета и опечатаны биркой с печатью фиолетового цвета, где расписались все участвующие лица. После составления протокола, участвующие лица ознакомившись с ним лично, поставили свои подписи. В ходе проведения вышеуказанного ОРМ проводилась фотосъемка. От участвующих лиц замечаний и дополнений по поводу проведенных мероприятий, а также каких-либо жалоб не поступало.

Так же свидетель пояснила, что владельцем сауны «Банька на дровах», является Соловьева Любовь Сергеевна, с которой она знакома около 6 лет и которая арендует помещение данной сауны. Выручка от деятельности сауны «Банька на дровах», поступала вышеуказанной Соловьевой Любови Сергеевне, которая в свою очередь выдавала заработную плату работникам сауны. Вопросы организации деятельности сауны «Банька на дровах», то есть подбор девушек, оплата коммунальных платежей, покупка еды (спиртных напитков, сигарет), обустройство помещений для оказания интимных услуг и т.д., курировала Соловьева Любовь Сергеевна, так как она является арендатором помещения и соответственно организовывает быт и все контролирует, к тому же пояснила, что девушки приходили сами, их никто не заставлял и не принуждал, а последняя, в свою очередь давала согласие и предоставляла помещение сауны для занятие проституцией. Любая девушка могла подойти в сауну, попроситься работать в ней, на что Соловьева Любовь давала согласие и девушкам предоставляли для занятие проституцией помещение сауны и они начинали работать и проживаться в помещение сауны при желании, она никого не заставляла, в сауну они приходили сами.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе дознания (том № 1 л.д. 131-135), из которых следует, что феврале 2021 года им была получена оперативная информация о том, что в 

<

...> в оздоровительном центре «Банька на Дровах» организовано занятие проституцией. 20.02.2021 им совместно с сотрудниками ОУР Отдела МВД России по г.Черкесску было решено провести оперативно-розыскное мероприятие "Оперативный эксперимент", в указанный день он пригласил двух представителей общественности ФИО20 и ФИО21-М., которые пришли в кабинет №, расположенный в административном здании Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее он разъяснил приглашенным представителям общественности ФИО20 и ФИО21-М., а ФИО2 оперуполномоченному ОУУР Отдела МВД России по г. Черкесску старшему лейтенанту полиции ФИО9, который дал свое согласие в участии в качестве закупщика проститутки при проведении ОРМ «Проверочная закупка», что будет проводится оперативно-розыскное мероприятие "оперативный эксперимент" для проверки и документирования поступающей оперативной информации о том, что по адресу: 

<

адрес> в сауне под названием «Банька на Дровах» организовано занятие проституцией. Далее на просьбу представиться ФИО22, назвал свои анкетные данные и пояснил, что согласен выступать в роли "закупщика" одной из девушек, которые занимаются оказанием услуг интимного характера в вышеуказанной сауне. Далее он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом РФ, а так же обязательства о неразглашении данных оперативно-розыскных мероприятий. На данное его разъяснение те дали свое согласие. После чего в присутствии приглашенных представителей общественности в том же кабинете №, он произвел осмотр вещей, находящихся при покупателе ФИО22, в ходе которого в его одежде, на теле и в обуви, каких-либо предметов, веществ, либо денежных средств обнаружено и изъято не было. При нем был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе черного цвета. Далее был заполнен акт, в котором расписался сам ФИО22, представители общественности и он. Затем он достал денежные средства в сумме 2 500 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей каждая в количестве 15 штук, и купюрами достоинством по 50 рублей каждая в количестве 20 штук, и далее номера данных купюр так же в присутствии участвующих лиц были внесены в акт осмотра и вручения, после чего с вышеуказанных купюр были сняты светокопии, и впоследствии эти денежные средства были вручены ФИО22 Денежные средства, предназначенные к использованию в оперативно-розыскном мероприятии специальными химическими средствами не были помечены, однако, на лицевой стороне каждой купюры люминесцентным фломастером была выполнена надпись «закупка». Люминесцентный фломастер, был изъят и помещен в бумажный конверт белого цвета, клапан которой оклеен полоской бумагой с оттиском круглой печати «Дежурная часть Отдела МВД России по г.Черкесску», на которой расписались участвующие лица. Кроме того, ФИО22, выступающему в качестве условного закупщика, был выдан видеорегистратор, вмонтированный в наплечную сумку из кожзаменителя коричневого цвета, с целью аудиозаписи и видео-фиксации процесса проведения ОРМ "Проверочная закупка", проститутки в помещении оздоровительного центра «Банька на дровах» по адресу: 

<

адрес>. Указанные действия проводились с целью документирования и пресечения преступной деятельности Соловьевой Л.С., а именно, организации занятия проституцией.

ФИО4 ФИО22, направился к оздоровительному центру «Банька на дровах» по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции вместе с представителями общественности на а/м Рено Логан г/н № соблюдая меры конспирации остановились на расстоянии, с которого осуществляется детальный обзор местности, с целью визуального наблюдения. При этом, ФИО22, зашел в помещение оздоровительного центра «Банька на дровах» по адресу: 

<

адрес>. После получения от ФИО22, сигнала о передачи денежных средств, за оказание ему интимных услуг за денежное вознаграждение, сотрудники полиции вместе с представителями общественности на основании Распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств за № от 20.02.2021, вошли в помещение оздоровительного центра «Банька на Дровах», где в ходе обследования были изъяты: 35 купюр различными достоинствами, в которых в ходе обработки ультра - фиолетовой лампой было обнаружена надпись «закупка», также были обнаружены и изъяты денежные средства различных достоинств, в которых при обработке ультра – фиолетовой лампой каких-либо надписей обнаружено не было. Также были изъяты презервативы в количестве 105 штук с надписью «неваляшка» и картонные упаковки в количестве 32 штук с надписью «презервативы гладкие ароматизированные неваляшка 3 шт.». Было установлено, что на территории оздоровительного центра «Банька на Дровах» находились 6 девушек, предоставляющие интимные услуги за денежные вознаграждение. Также на территории оздоровительного центра «Банька на Дровах» находилась Соловьева Любовь Сергеевна и ФИО6. Во время проведения обследования ФИО22 был выведен с территории оздоровительного центра «Банька на Дровах». После проведения обследования группа вернулась в здание Отдела МВД России по г. Черкесску, при этом по пути следования данная группа не совершала никаких остановок. После этого в помещении кабинета № 435 административного здания Отдела МВД России, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ФИО22 добровольно выдал наплечную сумку из кожзаменителя коричневого цвета, с вмонтированным видео-регистратором, на который производилась аудиовидеозапись оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», которая упакована в черный полимерный пакет, по горловине оклеенный прозрачной липкой лентой (скотчем) и полоской бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОМВД РФ по г. Черкесску», на которой расписались участвующие лица. Также был составлен акт добровольной сдачи, который после ознакомления с его содержанием был подписан всеми участвующими лицами.

Оценивая в своей совокупности показания подсудимой Соловьевой Л.С., оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что указанные показания являются не противоречивыми, последовательными и согласуются между собой с иными доказательствами, представленными стороной обвинения в судебном заседании, в частности с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. Кроме того, суд учитывает, что допрос подсудимой был проведен в присутствии её защитника, при этом, перед началом допроса подсудимой были разъяснены её процессуальные права обвиняемой, в том числе разъяснено право предусмотренное ст.51 Конституции РФ о том, что она не обязана свидетельствовать против самого себя. Данных, свидетельствующих о том, что подсудимая Соловьева Л.С. оговорила себя, в материалах дела не содержатся и стороной защиты суду не представлено. Таким образом, суд признает показания подсудимой допустимыми и достоверными доказательствами, кладет их в основу обвинительного приговора. Показания были даны подсудимой в присутствии защитника, что исключает возможность признания их недопустимыми доказательствами в соответствии с положениями пункта 1 части 2 статьи 75 УПК РФ. 

Оценивая показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании, суд берет их за основу приговора, поскольку они являются полными достоверными и явившиеся предметом показаний свидетелей обстоятельства, имеющие значение для дела, были восприняты ими лично, сообщенные ими сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, конкретизируя обстоятельства происшедшего, и согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными судом. Обстоятельств, позволяющих усомниться в искренности и объективности показаний свидетелей, свидетельствующих о том, что они оговаривают подсудимую, суду не представлено, и судом не установлено. С учетом изложенного, у суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетелей в связи с чем, они кладутся судом в основу обвинительного приговора. 

Кроме оглашенных показаний подсудимой, а так же показаний свидетелей, вина подсудимой Соловьевой Л.С., в совершении данного преступления, подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2021 года с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены:

1. Денежные средства в сумме 7 100 рублей со следующими серийными обозначениями: - одна купюра достоинством 5000 рублей, БВ 1763011, - одна купюра достоинством 1000 рублей, ЛЕ 7940747, - две купюры достоинством по 500 рублей, ЭК 8160590, ЬВ 3630806,- одна купюра достоинством по 100 рублей, ЛС 7657272;

2. Деформированная купюра достоинством 100 рублей с надписью «ЗАКУПКА» со следующим серийным обозначением: ЕО 7443922;

3. 34 купюры с надписью «Закупка», со следующими серийными обозначениями: 14 купюр достоинством по 100 рублей, АТ 69765

<

адрес>1; КЧ 24072

<

адрес>2; МЕ 84910

<

адрес>6; ЬЗ 46269

<

адрес>5; ПБ 54391

<

адрес>6; ОИ 89231

<

адрес>5; СЛ 9863847; - 20 купюр достоинством по 50 рублей, ЯЯ 84299

<

адрес>4; ЕТ 43709

<

адрес>1; ЕМ 15151

<

адрес>2; №

<

адрес>7; ЧК 50280

<

адрес>1; ВЯ 04039

<

адрес>6; БЬ 71996

<

адрес>1; БХ 17708

<

адрес>0; ЧГ 50419

<

адрес>1; ВХ 02559

<

адрес>3.

4. Фломастер в корпусе красного цвета с белым колпачком, выполненные из пластмассового материала.

5. Женский кошелек красного цвета с надписью «Fernando» с денежными средствами, а именно: Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии БП №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЧМ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ИЛ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЬЗ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЭХ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ИИ №; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ИН №; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ЬЬ №; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ЬБ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии пЕ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии сЕ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии еН №; билет банка России достоинством в 100 рублей серии еЭ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии оО №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии сБ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии мЗ №.

6. 32 упаковки с надписью «НЕВАЛЯШКА» «презервативы гладкие ароматизированные».

7. Презервативы с надписью «НЕВАЛЯШКА» «презервативы гладкие ароматизированные» в количестве 105 штук.

8. Тетрадь на 108 листах, с надписью «DIAR»;

9. Тетрадь на 37 листах, с надписью «ТЕТРАДЬ»;

10. Тетрадь по типу блокнот, на 48 листах, с надпись «ГАЗПРОМБАНК, изъятые 21.02.2021 в ходе обследования оздоровительного центра «Банька на Дровах», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 136-141).

Протоколом осмотра предметов от 21.04.2021 года с фототаблицей к нему, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО7 Л.С. и ее защитника был осмотрен оптический носитель CD-R диск, с видеозаписью производства ОРМ «Оперативный эксперимент» от 20.02.2021 года (л.д. 177-181).

Протоколом серии 09ВВ № 068115/1243 от 18.04.2020 года, согласно которого, на ФИО15 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 03.06.2020 года, мировым судом 

<

адрес> ФИО15 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 85);

Протоколом серии 09 ВВ № 075103/3014 от 10.08.2020, согласно которого, на ФИО12 был составлен административный протокол по ст.6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 01.09.2020 года, мировым судом г.Черкесска ФИО12 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 86).

Протоколом серии 09 ВВ № 076551/3019 от 11.08.2020 года, согласно которого, на ФИО23-Э. был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 01.09.2020 года, мировым судом г.Черкесска ФИО23-Э. признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 87).

Протоколом серии 09 ВВ № 073828/3153 от 24.08.2020 года, согласно которого, на ФИО24 был составлен административный протокол по ст.6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, № 25. 29.09.2020 года, мировым судом г. Черкесска ФИО24 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 88).

Протоколом серии 09 ВВ № 075149/3160от 24.08.2020, согласно которого, на ФИО15 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 29.09.2020 года, мировым судом г. Черкесска ФИО15 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 89).

Протоколом серии 09 ВВ № 073831/3156 от 24.08.2020 года, согласно которого, на ФИО25 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 29.09.2020 года, мировым судом г. Черкесска ФИО25 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 90).

Протоколом серии 09 ВВ № 073832/3152 от 24.08.2020, согласно которого, на ФИО10 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, №. 29.09.2020 года, мировым судом 

<

адрес>ёва Д.С. признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 91).

Протоколом серии 09 ВВ № 080271/4427 от 04.12.2020 года, согласно которого, на ФИО26 был составлен административный протокол по ст.6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, №. 28.12.2020 года, мировым судом 

<

адрес> ФИО26 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 92).

Протоколом серии 09 ВВ № 080270/4426 от 04.12.2020 года, согласно которого, на ФИО15 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, №. 28.12.2020 года, мировым судом г. Черкесска ФИО15 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 93).

Протоколом серии 09 ВВ № 076586/191 от 13.01.2021, согласно которого, на ФИО27 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 1.02.2021 года, мировым судом г. Черкесска ФИО27 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 94).

Протоколом серии 09 ВВ № 076587/190 от 13.01.2021 года, согласно которого, на ФИО28 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 1.02.2021, мировым судом г. Черкесска ФИО28 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 95).

Протоколом серии 09 ВВ № 083885 от 22.01.2021 года, согласно которого, на ФИО14был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, № 25. 03.03.2021 года, мировым судом 

<

адрес> ФИО14 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 149).

Протоколом серии 09 ВВ № 086515/1150 от 21.01.2021 года, согласно которого, на ФИО11 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, № 25. 22.03.2021 года, мировым судом г. Черкесска ФИО11 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 150).

Протоколом серии 09 ВВ № 086511/1095 от 20.02.2021 года, согласно которого, на ФИО15 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: 

<

адрес>, № 25. 19.03.2021 года, мировым судом г. Черкесска ФИО15 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 151).

Протоколом серии 09 ВВ № 086119/1151 от 21.02.2021 года, согласно которого, на ФИО12 был составлен административный протокол по ст. 6.11 КоАП РФ, за оказание интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в помещении оздоровительного комплекса «Банька на дровах» расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, №. 22.03.2021 года, мировым судом 

<

адрес> ФИО12 признана виновной в совершении вышеуказанного административного правонарушения (л.д. 152).

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 20.02.2021 года, согласно которого 20.02.2021 года, с 20 час 00 мин до 20 час 30 мин, в помещении кабинета №435 расположенного в административном здании Отдела МВД России по 

<

адрес>, что по 

<

адрес>, был произведен осмотр оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО22, в ходе которого никаких запрещенных в свободном обороте предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено не было (л.д. 9-10).

Актом осмотра и вручения денежных средств, согласно которого 20.02.2021, с 20 час 40 мин до 21 час 25 мин, в помещении кабинета № расположенного в административном здании Отдела МВД России по г. Черкесску, что по ул. Рябиновая, 2 г. Черкесска, оперуполномоченному ОУР Отдела МВД России по г. Черкесску старшему лейтенанту полиции ФИО34 были вручены денежные средства в размере 2 500 рублей, а именно 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ЕО 7443922; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ОК 0255526; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ЛП 8910525; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ЬЕ 9372635; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей СЛ 9863847; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ОЭ 7440491;1 купюра достоинством 100 (сто) рублей КЧ 2407285; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей АТ 6976515; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ПБ 5439183;1 купюра достоинством 100 (сто) рублей МЕ 8491003; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ПЧ 7158972; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ПЗ 1571936; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ЬЗ 4626966; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ОЯ 1812475; 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей ОИ 8923134; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей БЬ 7199612; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей АО 6010151; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ВС 2276304; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ВИ 8029082; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей БЬ 0622061; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ВА 6097913; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ВГ 3486466; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ЕТ 4370995; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей №; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ЧК 5028006; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ЕМ 1515187; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ВХ 0255974; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей АМ 2459741; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ВЯ 0403940;1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей АА 2196241; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ЧГ 5041990; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ЧО 8387660;1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей БХ 1770883; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей ЯЯ 8429974; 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей АИ 8186627. Так же ФИО22 была передана наплечная сумка из кожзаменителя коричневого цвета, со встроенным в нее видеорегистратором (л.д. 11-22).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 21.02.2021 и фототаблицей к нему, согласно которого в ходе проведения обследования помещений сауны «Банька на Дровах» расположенной по адресу: 

<

...> было изъято:

1. Денежные средства в сумме 7 100 рублей со следующими серийными обозначениями: - одна купюра достоинством 5000 рублей, БВ 1763011, - одна купюра достоинством 1000 рублей, ЛЕ 7940747, - две купюры достоинством по 500 рублей, ЭК 8160590, ЬВ 3630806, - одна купюра достоинством по 100 рублей, ЛС 7657272;

2. Деформированная купюра достоинством 100 рублей с надписью «ЗАКУПКА» со следующим серийным обозначением: ЕО 7443922;

3. 34 купюры с надписью «Закупка», со следующими серийными обозначениями: 14 купюр достоинством по 100 рублей, АТ 6976515; ОЭ 7440491; КЧ 2407285; ПЧ 7158972; МЕ 8491003; ЛП 89110525; ПЗ 1571936; ЬЗ 4626966; ЬЕ 9372635; ПБ 5439183; ОК 0255526; ОИ 8923134; ОЯ 1812475; СЛ 9863847; - 20 купюр достоинством по 50 рублей, ЯЯ 8429974; ВС 2276304; ЕТ 4370995; АМ 2459741; ЕМ 1515187; ВИ 8029082; ТС 8613283; АИ 8186627; ЧК 5028006; АО 6010151; ВЯ 0403940; ВГ 3486466; БЬ 7199612; АА 2196241; БХ 1770883; ЧО 8387660; ЧГ 5041990; БЬ 0622061; ВХ 0255974; ВА 6097913;

4. Фломастер в корпусе красного цвета с белым колпачком, выполненные из пластмассового материала;

5. Женский кошелек красного цвета с надписью «Fernando» с денежными средствами, а именно: Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии БП № 2535392; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЧМ № 5955224; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ИЛ № 3728702; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЬЗ № 7979843; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЭХ № 6845579; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ИИ № 5246531; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ИН № 8702875; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ЬЬ № 22668056; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ЬБ № 0655787; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии пЕ № 5345464; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии сЕ № 5932809; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии еН № 4449752; билет банка России достоинством в 100 рублей серии еЭ № 6730868; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии оО № 1740523; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии сБ № 5783779; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии мЗ № 9527666;

6. 32 упаковки с надписью «НЕВАЛЯШКА» «презервативы гладкие ароматизированные»;

7. Презервативы с надписью «НЕВАЛЯШКА» «презервативы гладкие ароматизированные» в количестве 105 штук.

8. Тетрадь на 108 листах, с надписью «DIAR»;

9. Тетрадь на 37 листах, с надписью «ТЕТРАДЬ»;

10. Тетрадь по типу блокнот, на 48 листах, с надпись «ГАЗПРОМБАНК (л.д. 32-47).

Актом добровольной сдачи от 20.02.2021 года, в помещении кабинета №435 расположенного в административном здании Отдела МВД России по г.Черкесску, что по ул. Рябиновая, 2 г. Черкесска, ФИО35 выдал сумку со встроенным в нее видеорегистратором (л.д. 23-24).

Оценивая письменные доказательства, в соответствии со ст.88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании в их совокупности, которые, по мнению суда, характеризуются как взаимно согласованная и внутренне связанная система доказательств, правильно отражающая объективную действительность, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимой Соловьевой Л.С. в предъявленном ей обвинении и постановлении обвинительного приговора. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. С учетом изложенного, суд учитывает данные доказательства и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, полно и объективно подтверждающими вину подсудимой Соловьевой Л.С. в инкриминируемом ей преступлении. 

Огласив показания подсудимой и свидетелей, проверив их, исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств. 

Вместе с тем, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимой Соловьевой Л.С., в предъявленном ему обвинении и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимой Соловьева Л.С., получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств. 

Доказательств, опровергающих вину подсудимой в инкриминируемом ей преступлении, стороной защиты суду не представлено. 

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимой Соловьевой Л.С., установленной. 

Как следует из материалов уголовного дела, дознание по делу проведено в сокращенной форме по ходатайству подсудимой, с участием защитника и разъяснений порядка и последствий производства дознания в сокращенной форме и соответствует требованиям главы 32.1 УПК РФ. Обстоятельств, исключающие производство дознания в сокращенной форме, не установлено.

Подсудимая Соловьева Л.С., в судебном заседании в предъявленном обвинении виновным себя признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, пояснила, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора, без проведения судебного разбирательства. Осознает, что судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст.ст.316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник против дальнейшего рассмотрения уголовного дела производство дознания, по которому производилось в сокращенной форме с применением особого порядка судебного разбирательства, не возражали.

Ходатайств о прекращении производства дознания в сокращенной форме и о продолжении производства дознания в общем порядке не поступило. Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе достаточных оснований полагать о самооговоре подсудимого, не имеется.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме подсудимой было заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия такого ходатайства, осознает, что судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, все условия проведения судебного разбирательства по уголовному делу, производство дознания, по которому производилось в сокращенной форме, соблюдены. 

Исследовав представленные доказательства, указанные в обвинительном постановлении, оценив их, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Соловьева Л.С. обоснованно и подтверждают ее виновность по предъявленному обвинению.

Признавая подсудимую Соловьеву Л.С. виновной в предъявленном ей обвинении, суд квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 241 УК РФ, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Соловьева Л.С. ранее не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, где характеризуется, в целом, с положительной стороны, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, является инвалидов 2 группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Соловьевой Л.С., в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, судом признается активное способствование расследованию преступления, полное признание ею своей вины и искренне раскаяние в содеянном, характеристика положительная с места жительства, наличие инвалидности 2 группы.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимой Соловьевой Л.С. не установлено.

Санкция ч.1 ст.241 УК РФ предусматривает и более мягкие, чем лишение свободы, виды наказаний – обязательные, исправительные работы, штраф. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенным Соловьевой Л.С. преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к преступлению средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительную характеристику с места жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и с учетом наличия материальной возможности, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, приходит к выводу, что цель назначенного наказания, а именно исправление осужденной Соловьевой Л.С. и предупреждение совершения ею новых преступлений, будет достигнута при назначении наказания в виде штрафа. 

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления подсудимой Соловьевой Л.С. и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При определении конкретного размера наказания в виде штрафа, суд, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и её семьи, возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода, семейное положение подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи.

При определении размера наказания суд не учитывает правила назначения наказания, предусмотренные, как ч.1 так и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку вышеуказанные правовые положения Закона не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ за совершенное преступление, или дополнительного наказания, а относятся только к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному за совершенное преступление. 

Суд не усматривает также обстоятельства, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.46 Бюджетного кодекса РФ штраф необходимо взыскать в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

Суд, при решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, руководствуется положениями ст.81 УПК РФ и в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, считает необходимым разрешить указанные вопросы в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили сумму 6000 (шесть тысяч) рублей, состоящих из вознаграждения, выплаченного адвокату ФИО29 в ходе дознания (в сумме 3000 рублей) и судебного разбирательства (в сумме 1500 рублей) и адвокату ФИО32 на стадии судебного разбирательства (в сумме 1500 рублей), участвовавших в качестве защитников подсудимой Соловьевой Л.С. по назначению, которые в силу положений пункта 10 статьи 316 и ч.1 ст.132 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Так как оснований для изменения избранной в отношении Соловьевой Л.С., меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не установлено, с учетом вида назначенного наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить указанную меру пресечения без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ч.6 ст.226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Соловьеву Любовь Сергеевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, подлежит зачислению в бюджет бюджетной системы Российской Федерации по следующим реквизитам: Получатель - УФК по КЧР (МВД по Карачаево-Черкесской Республике); р/счет: 

<

***> в отделении НБ Карачаево-Черкесской Республики л/счет: 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 090101001; БИК: 049133001; ОКТМО: 91701000; Код дохода: 188 1 16 21040 04 6000 140, УИН: 417116 03125 01 0000 140.

Меру пресечения, избранную в отношении Соловьевой Любовь Сергеевны в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

- оптический носитель CD- R диск, на котором имеется рукописная надпись «инв № 253с от 26.02.21, 0284/227с от 25.02.2021, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «ДЛЯ ПАКЕТОВ Отдел дознания Отдела МВД России по городу Черкесску * МВД по КЧР* МВД РФ» - хранить при уголовном деле;

- денежные средства в сумме 7 100 рублей со следующими серийными обозначениями: - одна купюра достоинством 5000 рублей, БВ 1763011, - одна купюра достоинством 1000 рублей, ЛЕ 7940747, - две купюры достоинством по 500 рублей, ЭК 8160590, ЬВ 3630806,- одна купюра достоинством по 100 рублей, ЛС 7657272, упакованные в почтовый конверт белого цвета, опечатанный печатью: «Для пакетов ОД Отдела МВД России по г. Черкесску МВД по КЧР МВД РФ»; денежные средства, а именно: Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии БП №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЧМ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ИЛ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЬЗ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ЭХ №; Билет банка России достоинством в 1 000 рублей серии ИИ №; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ИН №; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ЬЬ №; Билет банка России достоинством в 500 рублей серии ЬБ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии пЕ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии сЕ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии еН №; билет банка России достоинством в 100 рублей серии еЭ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии оО №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии сБ №; Билет банка России достоинством в 100 рублей серии мЗ №, упакованные в прозрачный полимерный пакет и сданные на хранение в кассу бухгалтерии Отдела МВД России по г.Черкесску, по адресу: КЧР, 

<

...> – в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, обратив в доход государства; 

- 34 купюры с надписью «Закупка», со следующими серийными обозначениями: 14 купюр достоинством по 100 рублей, АТ 6976515; ОЭ 7440491; КЧ 2407285; ПЧ 7158972; МЕ 8491003; ЛП 89110525; ПЗ 1571936; ЬЗ 4626966; ЬЕ 9372635; ПБ 5439183; ОК 0255526; ОИ 8923134; ОЯ 1812475; СЛ 9863847; - 20 купюр достоинством по 50 рублей, ЯЯ 8429974; ВС 2276304; ЕТ 4370995; АМ 2459741; ЕМ 1515187; ВИ 8029082; ТС 8613283; АИ 8186627; ЧК 5028006; АО 6010151; ВЯ 0403940; ВГ 3486466; БЬ 7199612; АА 2196241; БХ 1770883; ЧО 8387660; ЧГ 5041990; БЬ 0622061; ВХ 0255974; ВА 6097913, и 1 деформированная купюра достоинством 100 рублей с надписью «ЗАКУПКА» со следующим серийным обозначением: ЕО 7443922, упакованные в почтовый конверт белого цвета, опечатанный печатью: «Для пакетов ОД Отдела МВД России по г. Черкесску МВД по КЧР МВД РФ», сданные на хранение в кассу бухгалтерии Отдела МВД России по г.Черкесску, по адресу: КЧР, 

<

...> - передать в Отдел МВД России по г.Черкесску, для распоряжения в законном порядке;

- фломастер в корпусе красного цвета с белым колпачком, выполненные из пластмассового материала, сданный на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по г. Черкесску, по адресу: КЧР, 

<

...> – оставить по принадлежности в Отделе МВД России по г.Черкесску;

- женский кошелек красного цвета с надписью «Fernando», сданый на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по г. Черкесску, по адресу: КЧР, 

<

...> – вернуть законному владельцу Соловьевой Л.С.;

- 32 упаковки с надписью «НЕВАЛЯШКА» «презервативы гладкие ароматизированные», упакованные в пакет светло-зеленого цвета, презервативы с надписью «НЕВАЛЯШКА» «презервативы гладкие ароматизированные» в количестве 105 штук; тетрадь на 108 листах, с надписью «DIAR»; тетрадь на 37 листах, с надписью «ТЕТРАДЬ»; тетрадь по типу блокнот, на 48 листах, с надпись «ГАЗПРОМБАНК, упакованные в пакет светло-зеленого цвета, сданые на хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Черкесску, по адресу: КЧР, 

<

...> – уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей - возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора (о чём осужденная указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий - судья Р.М. Атаев